

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația:

Str. AVRAM IANCU No. 35

Director:

NICOLAE C. DROC

Anunțuri:

Rândul m. 2.50 Lei, în pagina de text 3.50 Lei.

O idee bună.

Diferitele abuzuri și samavolnicii, fraude și hoții ca în codrul Vlăsiei, comise în ultimii ani ar fi trebuit să producă o mișcare a tuturor cetățenilor în contra acelor care le-au comis și aceora care le-au patronat.

S'au înstrăinat pădurile statului, s'au furat cele 60 milioane ale Monitorului Oficial, s'au luat sperțuri de sute de milioane ba chiar miliarde (sperțarii) dela diferitele tranzacții oneroase pentru stat, totuși nici o manifestare colectivă nu s'a produs, decât înjurăturile individuale ale cetățenilor revoltați!

Atât și nimic mai mult!

Pentru ce nu s'au organizat cetățenii în diferite societăți cu caracter patriotic cari să fi cerut sancțiuni, contrar să fi aplicat tuturor borfașilor și grangurilor hoți, cari ne-au dus țara la ruină, câte o bătaie soră cu moartea, în piețele publice?!

Dacă s'ar fi întâmplat o astfel de reacțiune a poporului, cu siguranță că n'am mai fi auzit de alte hoții întâmplate ulterior.

Tâlharii oficiali se sperie mai tare de băta decât de închisoare!

Populația țării e speculată de toate cartelurile, un lanț întreg de speculanți jefuesc produsele țărânului, cari produse sunt vândute pe 7 prețuri, iar consumatorii înjură și plătesc de silă, de multe ori cu bani împrumutați.

Se impune organizarea unor astfel de asociații de cetățeni, cari să pue stavilă acestor stări de lucruri, cari ruinează atât pe producători cât și pe consumatori și implicit țara întreagă!

Ideea am lansat-o oamenilor de inițiativă, cari au pretenții de conducători ai maselor populare au cuvântul!

Nicolae C. Droc

Tragedia muzicanților

Restauratorii din Sibiu, au hotărât în unanimitate să nu mai plătească nici o leafa muzicanților deși aceste lefuri erau cât se poate de mici și nu treceau nici când de 50 lei pe noapte de persoană dar erau localuri unde primeau 25—30 lei.

Hotărârea aceasta e cât se poate de stranie, mai ales că restauratorii s'au decis la aceasta în mod spontan, fără a fi căutat să ajungă la o tranzacție cu muzicanții, oferindu-le cel puțin un preț mai mic. Erau localuri mai modeste prin orașul de jos unde muzicanții nu erau plătiți, dar aveau cel puțin mâncarea, însă în urma acestei hotărâri a conducătorilor — proprietarii localurilor, Boulevard, Bufnița, Impărațul romanilor și Unger — și ceilalți restauratori au interzis muzicanților să mai cânte în localurile lor chiar și pe gratis.

Nu putem afirma dacă această hotărâre a restauratorilor a fost o măsură de solidarizare sau o dispoziție a dlui Adolf Gündisch, președintele restauratorilor sași din Sibiu.

Văzându-se aruncați pe drumuri în timp de iarnă, împreună cu familiile lor, muzicanții din

Sibiu, s'au adresat în corpore Primăriei, cerând să li se de-a o mână de ajutor.

O delegație de muzicanți a cerut sprijinul dlui Nicolae C. Droc, directorul ziarului nostru, care sa prezentat cu o delegație de muzicanți dlui Silviu Teposu, vicepreședintele comisiei interimare, arătând situația nenorocită în care au fost aruncați muzicanții iar prin petiția prezentată au demonstrat că restauratorii n'au dreptate, iar hotărârea lor n'are alt scop decât să-i oblige pe muzicanți să le cânte gratis.

S'a demonstrat că restauratorii cumpără purcelul de lapte de 4—5 kg. pe piața Sibiului cu 40—60 lei, dar porția o vând cu 40 lei ca pe vremea când îl cumpărau cu 250—300 lei. Dintr'un purcel de 60 lei scot 8—10 porții adecă între 320—400 lei. Căfea turcească o vând tot cu 10 lei ca acum 7—8 ani, deși îi costă numai 2 lei, paharul de lepte îl vând cu 6 lei, deși kg. îl cumpără cu 6 lei, o pară cu 6 lei, deși cumpără cu 6 lei kg-mul!

Cu toate câștigurile ce le realizează, restauratorii n'au voii să revină asupra hotărârii lor.

Din însărcinarea dlui primar, conducerea tratativelor a avut-o dl Valeriu Caicuțiu, notar orașenes.

În urma tratativelor nu s'a putut ajunge la „statu quo ante” însă

dl V. Caicuțiu, a făcut propunerea de conciliațiune, ca muzicanții să-și primească leafa în trei zile în zilele de sâmbătă, duminică și sărbători legale, iar în celelalte zile să cânte fără plată.

Deși muzicanții nu au aderat la această propunere, dar comitetul restauratorilor n'a acceptat nici cel puțin propunerea conciliantă a dlui Caicuțiu.

Muzicanții au redus la minimum pretenziunea lor cerând numai 30 lei de om, pe noapte, dar restauratorii au refuzat și această cerere cât se poate de modestă.

În urma încăpăținării restauratorilor, muzicanții au rămas șomeri, iar restaurantele n'au muzică dar nici prețurile nu le-au redus. Ar fi binevenit, ca o măsură de represiune în contra lor să li-se impună următoarele:

1). Să fie obligați de autoritatea industrială să plătească muzicanților leafa avută pe timp de 14 zile, întrucât nu le-au abzis cu nici un preaviz.

2). Autoritățile competente să interzică restauratorilor să aducă muzicanți din alte orașe.

3). Să se interzică restauratorilor aneajarea muzicanților diletanți.

4). Să li-se reducă prețurile maximele cu 40 p., căci prețurile de azi în urma efieririi produse lor țărănești sunt prea exagerate.

5). Publicul să prefindă restauratorilor muzică contrar să-i boicoteze!

Sperăm că autoritățile vor lua măsuri pentru protejarea acestor nenorociți aruncați pe drumuri cu familiile lor, căci Primăria nu mai poate suporta alți șomeri.

Sphinx

După dizolvarea consiliului comunal — în Apoldul de jos.

Răspuns minciunilor iscodite de sub oficiosul Național țărănist. — Foala Noastră din Cluj. — Fostul primar Ioan Buta și consiliul sub anchetă.

În înreagă țara s'au dizolvat consiliile comunale în sarcina cărora s'au găsit mari nereguli. Aceiaș soartă a avut-o și consiliul comunal din Apoldul de jos, jud. Sibiu.

Areasta pe motive bine întemeiate, nu pe bazaconii cum afirmase suboficiosul Național-țărănist din Cluj: „Foala Noastră” — cu data de 11 Oct. a. c. — după ce nu cu mult înainte, amintea tot cam acelaș lucru — oficiosul Național-țărănist — „Patria” din Cluj.

În locul consiliului dizolvat, a fost instalată până la alegeri noi, o comisie interimară, compusă din cinci membri, dintre cari, trei foști primari; cari toți se bucură de cea mai mare încredere, fiind cunoscuți nu numai în împrejurimi, așa ca nu e nevoie să dăm aci și numele lor — cum au făcut zărele citate mai sus, cu fostul consiliu. Sub inspirația fiului fostului primar, care din întâmplare se numără printre colaboratorii ziarelor menționate.

Noi apolzenii îi cunoaștem calitățile Domniei-Sale, așa că nu merită să ne mai pierdem timpul cu o persoană cu zece fețe!

Ceace s'a scris în „Foala Noastră” pentru a îmbăta lumea cu apă rece, nu poate rămânea fără vr'un răspuns, din partea celor în drept.

De aceia să ni se permită nouă apolzenilor, să arătăm cine-a fost și este fostul primar și consiliul comunal, nici decum fiulul fostului primar care degeaba-l crede capabil de-a conduce gospodăria unei comune, în timp ce aproape nici numele nu și-l știe scrie... împreună cu o adunătură de consiliu, din care numai un porcari mai lipsește.

— Cu ce îndrăzneală se acață de persoana actualului prefect al ju-

dețului Sibiu, acela față bisericească, care merită toată lauda, procedând în modul cel mai indulgent, neaccelerând instalarea comisiei — nu cum minte în special suboficiosul: — „Foala Noastră”.... că dl Prefect a făcut-o peste noapte, — în urma deselor intervenții ale actualei comisii interimare — etc. până când actuala comisie a fost propusă deja din primăvară a. c. și abia acum în toamnă a fost întărită!

Ce-a făcut fostul consiliu?? — N'a făcut nimic!! — decât, doar, a continuat lucrurile începute de consiliul precedent lui.

Să răspundem deci, punct cu punct, pe cât ni se permite, tuturor minciunilor iscodite de „Foala Noastră”:

1. Spune că f. consiliu a clădit din temelie un pod peste râul „Secaș”, care străbate drumul dintre comuna noastră și comuna învecinată „Sângătin”! — ori podul susnumit are o vechime de peste treizeci ani, așa că s'a făcut o simplă reparație, care trebuia să o facă orice consiliu comunal! — Da! — a făcut un pod din temelie, peste valea Amnașului zisă și „valea spurcată”, care trece pe la marginea comunei, pod de 1/2 m., în dreptul drumului care merge către comuna „Ludoș”, și spre hotarul nostru, unde s'a făcut un nomol ca'n „Băile Dunașii”, — iar până s'a oprit circulația pe el... mulți țărani și-au rupt carele acolo! —

2. Referitor la adăpătarea din pășunatul comunal, care a terminat-o fostul consiliu... s'a continuat doar planul consiliului precedent lui, care chiar începuse lucrul — având și banii disponibili adunați... —

3. Cele două târguri anuale, cari le-a scos fostul consiliu, pe lângă cele

doră cari existau dinainte; n'aduc nici un profit comun, fiindcă nici nu sunt aranjate bine — aceasta s'a putut vedea, la trecutul târg de toamnă — când s'au scos din vami, mizerabilă suma de 12 lei; plătiindu-se medicul veterinar degeaba! —

4. Am vr'a să ştim şi noi cari sunt străzile reparate şi don'te cu scurgere, cari zice că s'au făcut de fostul consiliu??

5. Pentru ce se ridică în contra comisiilor interinare, cari au condus până acum comuna şi le c'asează nule, în timp ce chiar fostul primar, a fost de-atâtea ori în astfel de comisi, — va să zică, aci-l înalță, aci-l coboară, fiul pe viednicul şi cinstitul tată!?

6. Cum poate să-şi permită o-brăznicia de a spune că fostul consiliu, a făcut cât toate consiliile comunale dela 1918 încoace?... aceasta nu poate fi decât cea mai mare mângârie pe prostie ce poate exista în glăvăfâna unui om care se pretinde cum se pretinde.

7. Mai departe, are dreptate „Foata Noastră“ — când zice că la ivitoarele alegeri comunale, apolzei şi vor alege pe oameni cari i-au chivernisit bine! — în orice caz nu pe aceia cari şi-au închipuit că au avea comunală e averea lor proprie, beneficiind de ea în dragă voie — au să răspundă, foştii consilieri în frunte cu fostul primar, nu numai în faţa autorităţilor cari i-au alungat ca pe nişte câni improşcaţi cu apă fiartă dela bucatărie, — ci şi înaintea justiţiei ei. —

Tot asemenea nu vor mai alege apolzei pe aceia, cari s'au dublat salariile lor şi taxele comunale — în timp ce actuala comisie întărimă le-a scăzut din nou — ca înainte, lucrurile se poate vedea din alcătuirea bugetului comunal pe anul 1932, prin care s'au făcut economii de peste 200.000 lei.

Ceiace este mai periculos e că s'a introdus în româneasca comună Apoldul de jos, o specie de bolşevism pe care noi l' numim: bolşevism sub mîscă Naţional-fărănăsiă — aceasta numai din cauza foştilor conducători-comunali, cari îndeamnă lumea la nesurzenie şi cari cu siguranţă sunt îndemnaţi de alţii cu mai mare răspundere!!! Pe lângă alte probe, cari le avem la dispoziţie — să cităm numai una sau două, — ca să se vadă că noi nu vorbim fleacuri ca „Foata Noastră“:

1. Când s'a întărit comisia interimară, a venit pentru a lua jurământul, — dl director al Prefecturii: — dar care cu regrete o spunem, a fost hulit de gazetile Apoldului, stănele la lăteală şi pîhărelul... aşa că nu s'a putut face nimic, până n'a s'isita faţa locului un pluton de jandarmi.

Iar când a fost trimis pentru ancheta neregul lor comise de fostul consiliu, — dl Prim-prefector al plăşii Mercurea, — pr şedintele comisi interimare, a somat pe unul din ei, care vorbira neîntrebat şi ofensându-l, — să părăsască şedirea, iar fostul primar l' Buta îl opreşte de-a pleca, chiar şi la intervenţia dlui Prim-prefector.

Astfel de oameni cari nu ţin socoteală de autorităţile superioare, nici chiar când sunt acuzaţi pe drept, — trebuie scuturi definitiv din conducerea comunale! — şi aceasta o putem cere numai justiţiei, care la rândul ei trebuie să-şi facă datoria, punând la punct — pe afătătorii şi nelegiuitorii Apoldului de jos.

Pară atunci cerem celor în drept, un post de jandarmi în comună, iar celor cari au plecat ră-şi potolească plânsul, până n'ajung la răcoare — căci pe duşi vor fi şi nu s' vor mai afla!!

(La timp şi nevoie, vom reveni cu noi amănunte).

Un Apolzeu.

tremiste căci vedeşi bine (s'a se găseşte în greu impas, aveţi credinţă în Dumnezeu şi în isbândă şi veţi reuşi.

Ver. Nicou

Congresul partidului liberal.

Duminecă 8 Noemvrie s'a ținut congresul organizației partidului liberal din Sibiu, care după cum am văzut noi a şi ales de preşedinte pe dl Dr. Eugen Piso, fostul vicepreşedinte şi actualul deputat.

În ultimul moment dl N. Regman a renunţat la candidatura dela preşedinţie, astfel că dl Dr. E. Piso a fost ales cu unanimitate.

Conducerea biroului până la alegere a avut-o dl A. Boiu, fost prefect, care a propus alegerea dlui Dr. Piso, iar apoi în cuvinte bine simţite a mulţumit congresiştilor.

Noul preşedinte, vădit emoţionat a mulţumit asigurându-i că va muncii din toate puterile pentru binele ţării şi a poporului şi va sta la dispoziţia partizanilor în orice chestiune.

Apoi s'a făcut complectarea comitetului judeţean prin următorii domni:

Brad Ilie preot Rusciori Şerban Ilcuş, jun. Răşinari, Ghenea Ilisie, propr. Sibiu, Ciorogar Ion Tălmăcel, Toma Măhăra, fost revizor, Săcădate Popovici, Monolae Sebeşul de sus.

Supleanţi.

Samuilă Păjan, Spring, Simion Muntean Vurpăr, Gavrea Josif Beneşti, Ion Dordea inv. Haşag, Ion Vălean, Ion Foamele Sibiu, după care desbaterile congresului au fost declarate închise, urmând şedinţa comitetului judeţean.

Cu această ocaziune au fost aleşi pe lângă dl A. Boiu, vechiul vicepreşedinte încă 3 vicepreşedinţi şi anume: dlui N. Regman, Ilie Floaşi jun. şi Dr. Dionisie Mihai, adv. din Ocna, iar ca secretar general politic dl Dr. Alex. Bărbat, secretar general aditiv dl A. Lăpădătescu, casier al partidului a fost ales dl. Const. Văstemean, ca censori dl. prof. Dtru Floaşi din Sălişte şi cap. inv. Const. Stamate.

Tot atunci s'a făcut şi complectarea delegaţiei permanente prin următorii domni:

Complectarea Delegaţiei permanente.

Ilie Măcelar Sibiu, Ion Todea preot Guşteriţa, Ion Giurgiu preot Amnaş, Dr. Ioan Mafteiu Sibiu, Andrei Ciociva inv. Sibiu, Ilie Şteflea comerc. Sibiu, Ilie Brad preot Rusciori, Ion Tatu inv. Slănnic, Dumitru Răuciu Sălişte, Şerban Ilcuş jun. Răşinari, Ion Heljii Mercurea, Ioan Câmpăan Gura Răului, Ilie Hanzu Săcel, Ion Dordea inv. Haşag Aug. Borden Sibiu, Ioan Bădilă Brad.

Un fapt curios s'a întâmplat cu această ocaziune şi anume: Ştim că în planul delegaţiei s'a hotărât să se propună pentru locul de secretar general politic candidatura dlui profesor Nicolescu. Afăm că această idee a fost chiar a dlui deputat Dr. Piso. Delegaţia permanentă a acceptat această propunere a dlui Dr. Piso dar ulterior a fost ales dl Dr. Alex. Bărbat. Intenţia dlui Piso a fost să arate că în partidul liberal nu se face regionalism şi de aceea a propus un regăţean pentru postul acesta, ca să se dea o satisfacţie fraţilor din vechiul Regat, cari formează un buchet frumos în organizaţia liberală din Sibiu. Faptul acesta a dat loc la multe discuţii şi credem că ar fi momentul ca dl. Dr. E. Piso să lămurească chestiunea pentru a se vedea pe de o parte sub conducerea Dsale, ce atitudine are P. N. L. faţă de regionalismul altor partide, căci din manifestarea de Duminecă reiese contra iar pe de alta cum înţelege să rezolve conflictul în caz când totul s'a făcut fără asentimentul Dsale, căci de acestea depinde în viitor, conduita

liberalilor regăţeni întrucât în timpul cât a fost şef Dl Gh. Duca nu se petreceau astfel de lucruri în partid.

În urma alegerii dlui Ilie Floaşi jun. ca vice-preşedinte al partidului, a devenit vacant locul de preşedinte al municipiului.

Pentru acest post reflectează dlui Ioan Gruia şi Dr. Ovidiu Ivan. D. Gruia se bucură de mari simpatii în oraş a muncit mult, ba a sacrificat şi bani pentru partid, iar partidul recunoaşte strădaniile făcute de dl I. Gruia. Totuşi se vorbeşte că conducerea partidului ar dori să-l aibă de preşedinte al Municipiului pe Dr. O. Ivan, care la fel a depus multă energie în cadrele partidului. Dl Gruia însă vrea să renunţe în favoarea dlui profesor Nicolescu un emitent profesor şi membru în partidul liberal de 20 ani. Ar fi bine ca certurile intense să se termine şi totodată s'ar impune şi o lămurire din partea dlui Dr. E. Piso, preşedintele partidului.

Procesul nostru

Luni 6 Noemvrie s'a judecat în faţa tribunalului Sibiu, procesul de presă intentat ziarului nostru de fostul deputat liberal, Dr. Victor Ştirbeşiu, din Sighişoara, pentru un articol publicat în anul 1929 sub titlul:

„Cine-i dl deputat Dr. Victor Ştirbeşiu?“

În acel articol arătam că dl Dr. Victor Ştirbeşiu, fiind pe atunci deputat liberal a pus la cale un şantaj în contra fostului primar Braisch din Dealul Frumos, (Şulumberg) comuna natală a familiei Ştirbeşiu.

Familia Ştirbeşiu, datora dlui Braisch suma de 30000 lei, iar pentru ca să nu-i mai plătească datoria şi să-i mai stoarcă vre-o 200000 lei au pus la cale nişte oameni să facă o reclamaţie la parchetul din Sighişoara prin care să-l acuze pe dl Braisch că ar fi insultat ţara şi Dinastia.

Reclamaţia s'a şi făcut, dar parchetul a clasat-o neputându-se dovedi că într'adevăr dl Braisch ar fi spus în cârciuma lui Moise Ştirbeşiu (fratele deputatului) injuriile de cari era acuzat, căci într'adevăr nici nu era vinovat!

Într-un timp martorii propuşi de familia Ştirbeşiu au declarat că ei nu ştiu nimic de acuzaţiile ce se adăceau dlui Braisch, dând şi declaraţii scrise în acest sens. Noi am publicat declaraţiile marturilor însoţite de comentariile noastre prin cari infieram procesul dlui Ştirbeşiu iar dsa s'a simţit calomniat şi m'a dat în judecată pentru calomnie prin presă.

S'au ascultat martorii, cari au declarat sub jurământ că toate cele scrise în „Tribuna“ au fost adevărate, dovedindu-se că într'adevăr şantajul a fost pus la cale iar mama lui Ştirbeşiu a fost la primarul Braisch şi la învăţat să meargă la feciorul său, care era deputat că el îi va scăpa,

Au depus sub jurământ fostul prefect al judeţului Târnava Mare, dl Ioan Prescurea, fiul dsale dl avocat Titu Prescurea primarul comunei, Dealul Frumos, Michail Braisch, invalidul V, Malene, N. Bogdan şi N. Suciu, toţi din Dealul Frumos.

Au venit cu speranţe se'ntorc cu decepţii

Îi cunosc cum îi cunoaşte toată lumea, fiindcă i-am întâlnit în cel mai depărtat şi mai întunecat colţ de ţară, veşnic la datorie.

Se cunosc ușor după hainele ce nici odată nu s'la modă, după faţa suplă de mizerie după expresia de îngrijorare pentru răspunderea situaţiei lor, ce-o observi pe faţa fiecăruia, după vorba dulce domoală, cu care îi vorbesc.

Sunt cea mai oropsită categorie de salariaţi, dar cea pe umărul căreia apăsă mai greu jugul răspunderii.

Iam văzut întruniţi la Bucureşti ca toţi să studieze starea grea în care se sbate pe moarte şcoala românească şi împreună să ia măsuri de îndreptare.

N'au venit să se plângă ni mânu, fiindcă niciodată nu se umilesc, ci au venit să arate deschis, celor ce vremelnic ţin frânele ţării în mână, tragedia şcolii culturii naţionale.

Au venit cu speranţa că fericiţii coincidenţă de a se găsi în fruntea statului în vremuri aşa de grele pentru şcoală, tocmai cel ce este simbolul culturii, va găsi calea să oprească de-a aluneca pe povârnişul pietrii — şcoala.

Dar pe cât lea fost de mare speranţa, pe atât de grozavă le este decepţia.

Din gura Primului Ministru au auzit groaznica sentinţă de moarte.

„Ar fi poate bine ca la sate desfacerea tutunului şi a timbreilor să fie încredinţată şcoalelor spre a-şi crea venituri proprii“.

Biată şcoala românească, grele vremuri îti-a fost dat să trăieşti.

Bieţi dascăli, nefericită inspiraţie au avut, cei care v'au luat dela coarnele plugului ca să vă facă învăţători.

Cum vă veţi putea împăca astăzi cu ceea ce-aţi spus ieri, când astăzi veţi propaga risipa în locul economiei ca să asiguraţi existenţa şcolii.

Ce vor vedea în voi de astăzi înaintea coplii?

Totuş, nu trebuie să disperaţi căci isbânda nu se poate, să nu fie a voastră.

V'am văzut ieri în congres v'am auzit glasul, strigătul de alarmă dat cu multă îngrijorare, ca în această vreme când tot mai mulţi sunt duşmanii externi şi interni ai ţării să nu se interpreteze greşit v'am apreciat disciplina, buna voinţă, marea înţelegere a situaţiei grele în care se sbate ţara şi nu se poate să nu vi se facă dreptate.

Staţi la posturile voastre de onoare, faceţi-vă pe deplin datoria, arătaţi, faceţi să înţeleagă opinia publică situaţia tristă a şcolii, aveţi deplină şi nemărginită încredere în asociaţia voastră şi în energicul ei preşedinte Toni, nu vă lăsaţi târâşi de curente ex-

Mama lui Stirbești și fratele său, Moise Stirbești, au fost ascultați, dar nu li s'a luat jurământul, căci se vedea că erau interesați în cauză.

Deși dovada era făcută și întărită prin depozitiile martorilor sub prestare de jurământ, totuși am mai cerut să fie ascultați și alți martori și anume:

daii protopop, Păcală din Agăta Dr. Romul Curta avocat și pre-tor Bărgău iar tribunalul admitând punctul nostru de vedere a dispus și ascultarea numiților domni, fixând o nouă desbatere pe ziua de 25 Februarie 1932.

Iar poliția

Vineri 13 Noemvrie gardienii publici cu No. 76 și 79 au strâns din Piața Principele Carol vreo 12 lucrători, cari așteptau să fie chemați la lucru și i-au dus cu forța la Chestură să bage lemnele tăiate în pivniță, în mod grațuit.

Cetățeanul Kavoski Simion s'a opus, spunând că el nu merge să lucreze gratis, căci el plătește chirie și impozit, iar drept răspuns a fost palmuit! Intervenind soția sa a fost palmuită și ea.

Cetățenii bătuți de poliție sau plâns dlui N. C. Droc, director ziarului nostru, care i-a condus imediat la Parchet, unde a adus cazul la cunoștința dlui procuror Pană, rugându-l totodată să dispună eliberarea celorlalți „sclavi albi” din beciurile poliției, căci nu erau condamnați la muncă silnică. Dl procuror Pană a dispus eliberarea lor.

Cetățenii brutalizați, au rugat pe directorul nostru, să le facă și o reclamație scrisă prin care cereau pedepsirea gardienilor publici cu Nr. 76 și 79 și totodată pedepsirea celui șef, care a dat ordinul să-i strângă cu forța, căci această faptă constituie un atac la libertatea individuală.

Suntem curioși ce se va face cu cei 2 gardieni, nu cumva vor fi propuși la avansare, sau decorare, căci în Chestura poliției Sibiu, toate sunt posibile.

Miscarea juridică în Capitală.

La București apare „Informatorul Judiciar”, ziar bilunar de legislație, jurisprudență finanțe și sociologie, sub direcția dlui Petre Tincu, un tânăr și eminent jurist, fost colaborator al ziarului nostru.

Domeniul arid al ideilor juridice este relativ destul de sărac în astfel de publicații periodice, astfel că ziarul „Informatorul Judiciar” umple un gol în această materie.

De remarcat în ultimul număr al suscrisului ziar articolul protest al dlui Dr. Alexandru Dragomir decanul Baroului avocaților din Cluj și vicepreședintele Uniunii avocaților din România, împotriva anteproiectului dlui Ministru Hamangiu, cu privire la extinderea legislației din vechiul regat în noile provincii. Deasemenea anteproiectul cu privire la viitorul regim al presei, ce urmează a fi votat în sesiunea de toamnă a parlamentului.

Cultura juridică și sociologică a dlui Tincu, îndeobște apreciat în cercurile judiciare din București ne în-

dreptăște să sperăm că va face din susnumitul ziar o publicație de primul ordin, dând astfel un impuls viu și firesc mișcării ideilor dreptului în România.

Rep.

Se vor pune în circulație monete de argint 100 și 50 lei.

La ministerul de finanțe se studiază posibilitatea ca la începutul anului viitor să se pună în circulație monede de argint. S'au dat chiar dispozițiuni pentru alcătuirea unui proiect de lege în acest sens.

E vorba ca în mod treptat să fie retrase din circulație biletele de 100 lei și să emită monete de argint de 100 lei, și 50 lei.

Cantitatea de monete de argint va fi în valoare de 3—4 miliarde lei.

Când proiectul va fi stabilit definitiv și se va anunța și punerea în circulație a noiei monete va fi anunțat și publicul ca într-un termen destul de lung să se poată preschimba biletele de hârtie cu monezi metalice.

Pentru dl primar

Mai mulți locuitori români din orașul Sibiu mi-se plâng că Primăria ar fi angajată la Perceptoratul orașenesc pe un oarecare domn Herman, fost revizor de sergenți, iar azi pensionar al statului.

Cum șomerii intelectuali au umplut orașul, credem că s'ar putea reveni asupra acestei numiri, mai ales că unii cetățeni auuză pe numitul că prin 1913 ar fi rupt drapelul românesc din fruntea unui convoi condus de preotul Bucșa din str. Lungă.

Ni-s'au prezentat chiar declarații scrise în legătură cu acest caz.

Dl primar Dr. Goritz are cuvântul

ȘTIRI

Prețul abonamentului

Pe un an Lei 150.—

Pe o jumătate an . . . Lei 80.—

Instituții și autorități pe

un an Lei 500.—

Pentru America . . . 3 Dolari

Apel pentru ajutorarea șomerilor. În urma situației economice grele de azi sunt și în orașul nostru mulți muncitori și ați angajați fără muncă. Numărul acestora crește din zi în zi și șomerii se găsesc în cea mai mare mizerie. Municipiul Sibiu îi stău la dispoziție numai puține mijloace pentru ajutorarea șomerilor, astfel facem un apel călduros la bunăvoința populației din orașul nostru, rugând a ajuta pe șomerii ajunși fără vîna lor într-o mizerie mare. Donați-uni în bani se pot face la Cassiera municipiului Sibiu Str. Mitropoliei 4. Comitetul pentru ajutorarea șomerilor.

Distribuire de ajutoare. Din fondurile A Szabel și G. Thalmann consorțiului disolvat al Reuniunii gen. a funcționarilor cari au trecut în administrația Municipiului Sibiu, se vor distribui din venitul anului 1931 ajutoare mici, văduvelor și orfanilor nevoiași ai funcționarilor publici și pri-

vați. Cereri prevăzute cu atestate de pauperitate sunt de a se înainta Primăriei până la 1 Decembrie a. c.

— Afăm cu multă durere de groaznică nenorocire ce a căzut asupra dlui Constantin Veștemean, prin pierderea singurului copil, mort de o apendicită purulentă în Cluj.

Culmea nenorocirii, că în același timp a fost operată în spitalul Sibiu și soția dlui Veștemean, care se află încă grav bolnavă acasă.

Singurul copil al unui om cu avere de milioane și singura mângâere pentru bătrâneții iluziile frumoase ale unui om spulberat într-un moment... Transmitem îndoliații familiei sincerele noastre condoleanțe.



Profesor de școală secundară, 41 ani, fizic plăcut, dorește căsătorie cu domnișoară sau doamnă etate și avere corăspunzătoare. Scrisori anonime nu se primesc.

Cumpăr casă în orașul de jos, plătesc până la 400'000 lei, bani gata. Adresa la ziar sub „Urgent”.

Loc de casă 1000 m² situat la Școala Militară de infanterie de vânzare. Prețul 17.000 Lei, chiar și cu înlesniri de plată. Alte 2 locuri de casă în Lazaret aproape de gară tot cu înlesniri de plată. Adresa la ziar.

Căpitan ardelean 38 ani fizic plăcut cu serviciul în București, dorește căsătorie Domnișoară sau Dnă cu situație corăspunzătoare Doritoare să scrie la adm. ziarului sub „1001”. Discreția garantată.

Cumpăr în Sibiu. Terenul Rosenfeld, Drumul Noci-chiului, Piața Conrad sau Sub-Arini până la Stea, părtea pentru clădit sau casă cu 4—6 camere pentru locuit plus două bucătării. Plătesc până la suma de Lei 500000 Adresa la ziar.

Dr. Ittu, medic practic universal, reîntors din străinătate consultă zilnic Sibiu, str. Regina Maria (Cisocădiei) No. 36 cu raze Röntgen, Diatermie, Raze ultraviolete.

Judecătoria ru ală Mercurea-Sibiului

Nr. 1287/931

În baza deciziei Nr. 2024/928 a judecătoriei rurale Mercurea-Sibiului se vor vinde în licitație publică în com. Gârbova în ziua de 27 Nov. 931 ora 14 2 boi albi prețuți la 20.000 lei pentru încasarea creanței de 1230 lei cap. și accesoriilor în favoarea lui Carol Orendi și alții în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Mercurea la 14 Nov. 931

port. delegat
ss. Gh. Scanteie

Judecătoria rurală Mercurea-Sibiului

Nr. 4087/931

În baza deciziei Nr. G. 2793/931 judecătoriei rurale Mercurea-Sibiului se vor vinde în licitație publică în com. Gârbova în ziua de 27 Nov. 931 ora 16 una iapă prețuită la 4000 Lei pentru încasarea creanței de lei 1200 și accesoriilor în favoarea lui Martin Graef în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Mercurea la 14 Noemvrie 931

port. delegat
Ghe. Scanteie

Nr. 4926 port. 1928.

Subsemnatul portărei pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 1410/928 și Nr. G. II 17109/929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul recl. Julu Theil repr. prin adv. Dr. Francisc Verzar contra dom. în Cașolț pentru încas. creanței de 350 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 25 Nov. 931 la ora 17 p. m. la fața loc. în comuna Cașolț sub Nr. 124 unde se vor vinde p. în licit. publ. jud. vacă, iapă și paie, în valoare de 9500 lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prenziunea care e de încasat face 350 Lei capital dobânzile cu 10 pr. socotind din 1 Sepi 1927 iar speșele până acum stabilite de 1174 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții urmăriți și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitația prezentă se ordonă și în fav. acestora conf. art. 20 din legea LX 1881.

Sibiu, la 26 Octomvrie 1931.

Kalman portărei

Nr. 4563/928.

Subsemnatul portărei pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciz. Nr. 11995 și Nr. G. II. 19834/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Ludwig Fro-nius repr. prin adv. Dr. Francisc Verzar contra loc. în Gușterița pentru încasarea creanței de 6431 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 25 Nov. 931 ora 15 p. m. la fața locului în Gușterița calea Gușteriței la locuința datoratului unde se vor vinde prin licitație publică judiciară masă de vânzare, masă pentru beufuri și stelaș cu mai multe sertare în valoare de 8600 Lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prenziunea care e de încasat face 4963 lei rest iar speșele până acum staverite de 1490 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora conf. art. 20. din legea LX 1881.

Sibiu la 26 Oct. 1931

Kalman portărei

Nr. 4118 port. 930

Subsemnatul portărei pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 18358/929 și Nr. G. II. 16327/930 a judecătoriei mixte Sibiu în fav. recl. Dr. Francisc Verzar avocat în Sibiu contra loc. în Mohu pentru încasarea creanței de de 15000 Lei capital și accesoriilor se fixează termen de licitație pe 25 Nov. 931 ora 6 p. m. la fața locului în comuna Mohu sub Nr. 151-a) unde se vor vinde prin licit. publică judiciară vaci, fân, grâu, coteș, butoiu și războiu în valoare de 16300 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prenziunea care e de încasat face 15000 Lei capital dobânzile 15.1'2 p. soc. din 28 Mai 930 iar speșele până acum stabilite de 2875 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora conf. art. LX: 1891 § 120.

Sibiu la 26 Oct. 931

Kalman portărei

Nr. 4479 port. 931

Subsemnatul portărei pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 8987/931 și Nr. G. II 16470/931 a jud. mixte Sibiu în favorul recl. Ioan Opiș repr. prin adv. Dr. Francisc Verzar contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 24497 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 19 Noemvrie 931 la ora 3 d. m. la fața loc. în orașul Sibiu str. Morilor Nr. 39 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară obiectele se-

chestrare în procesul verbal No. G. H. 6947/930 poz. 1—15 mașină de cusut, diferite mobile de casă, tablouri, perdele, cavi, covorașe, în valoare de 6900 Lei, în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 24497 Lei cap. dobânzile cu 15 pr. dela 1 Ian. 931 până la 2 Aprilie 931 și 10 pr. soc. din 2 Aprilie 931 iar speșele până acum stabilite de 3972 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu la 20 Oct. 1931.

Bacu portărel

Nr. 3436 port. 1931.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 2184/931 și Nr. G. H. 13888/1931 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Dr. M. Ban reprezentat prin adv. însuși pentru încasarea creanței de 1472 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 2 Dec. 1931 la ora 4 d. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Hemeiului (Hopfengasse) Nrul. 6 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 gramafon, și mobile de casă în valoare de 5800 Lei. în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1472 Lei capital dobânzile legale socotind din 3 Februarie 931 iar speșele până acum stabilite de 1202 Lei. Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu la 3 Nov. 1931

Bacu port.

Nr. 3079 port. 931

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 10377/930 și Nr. G. H. 14783/931 a judec. mixte Sibiu în favorul recl. Firma „Pax” s. a. repr. prin adv. Dr. Fritz Plattner contra loc în Cîsnădie pentru încas. creanței de 2002 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 24 Nov. 931 ora 10 a. m. la fața loc. în comuna Cîsnădie sub Nr. 194 unde se vor vinde prin licitație publică judic. 1 mașină pentru tăiat lemne în valoare de 8000 Lei. în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea care e de încasat, face 2002 Lei cap. rest. dobânzile cu 10 p. socotind din 23 Septembrie 931 iar speșele până acum stabilite de 3036 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de

alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. 1891 § 120.

Sibiu la 28 Oct. 931

Bacu portărel

Nr. 1910 port. 931

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică că în baza dec. Nr. 18621 și Nr. G. H. 10610/931 a judec. toriei Mixte Sibiu în favorul recl. Dr. Eugen Măer reprezentat prin avocatul Max Fröhlich contra locutor în Sibiu pentru încasarea creanței de 900 Lei și acc. se fixează termen de licit. pe 25 Noemvrie 931 ora 5 d. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Vopșitorilor Nr. 21 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. H. 6234/931 poz. 1—7 diferite mobile de casă, ceas pendulă și oglindă în valoare de 18.800 Lei. în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 900 Lei capital dob. legale socot. din 28 Ianuarie 931 iar speșele până acum stabilite de 607 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu, 27 Oct. 1931

Bacu portărel

Nr. 7348 port. 1930

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciz. Nr. 1590/930 jud. Brașov și Nr. G. H. 1777 a jud. mixte Sibiu în favorul recl. firma „Vestis” s. a. rep. prin adv. Dr. Carol Bock contra locutor în Cîsnădie pentru încasarea creanței de 2291 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 17 Dec. 931 ora 16 p. m. la fața locului în com. Cîsnădie Nr. 212 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 mașină de scris, 1 delap, 1 toilet, 1 otoman, 1 masă, 2 scaune, 2 ropștieri și 1 Oglindă. în valoare de 7000 Lei în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 2291 Lei cap. dob. cu 15 p. socotind din 15 Dec. 928 iar speșele până acum stabilite de 2328 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu la 10 Nov. 1931.

Kalman portărel

MERSUL AUTOBUSELOR SIBIU-MEDIAȘ

Autobusele confortabile și rapide ale acestei întreprinderi circulă:

Plecarea din Sibiu la ora	5	9	12 1/2	6
Sosirea în Mediaș la ora	7	11	2 1/2	8
Plecarea din Mediaș la ora	6 1/2	8 1/2	3	6 1/2
Sosirea în Sibiu la ora	8 1/2	10 1/2	5	8 1/2

Legătură directă cu Tg. Mureș

Sibiu—Mediaș de persoană Lei 80

Legături cu toate autobusele și trenurile din Mediaș!

Școala textilă din Cîsnădie

vinde mai eficient ca ori unde
stofe, pături, dimii etc.

Numai lână curată.

Încercați și vă convingeți de adevăr.

Adânc îndurerăți aducem la cunoștința tuturor rudeniilor prietenilor și cunoscuților că mult iubitul nostru fiu

IONEL C. VESTEMEANU

student în drept

după scurte și grele suferințe s'a stins din viață în ziua de 12 Noemvrie 1931, în al 22 lea an al vieții sale.

Înmormântarea rămășițelor pământești ale scumpului nostru defunct a avut loc în Cimitirul Central din Sibiu la 15 Noemvrie 1931 orele 3 p. m. Cortegiul mortuar va porni dela casele părinților str. Regina Maria Nr. 42 din Sibiu către cimitir.

Dormi în pace suflet bun.

Ana și Const Vestemean

ca părinți îndurerăți,
precum numeroși unchi mătuși veri și
diferiți prieteni și colegi.

Cu inima înfrântă de durere aducem la cunoștința tuturor rudeniilor, prietenilor și cunoscuților, că iubitul nostru frate cumnat și unchiu

Nicolae N. Droc

comerciant și proprietar

după lungi și grele suferințe, împărtășit fiind cu Sf. Taine ale Cuminecăturei, a încetat din viață Vineri în 6 Noemvrie 1931, la orele 10 dimineața, în etate de 73 ani.

Rămășițele pământești ale scumpului nostru defunct au fost depuse spre vecinică odihnă Duminică în 8 Noemvrie 1931, la orele 2 d. a., în cimitirul din loc.

Fie-i țărâna ușoară!

Rășinari la 6 Noemvrie 1931

Jalnica familie.

Peste sărat

Crap Rusesc mare

de prima calitate cu prețurile de En-Gros din Galați se găsesc în orice timp în depozitele din Sibiu Piața Prințul Carol 23 și la reprezentantul Firmei M. Braverman Fii Galați, în Sibiu, Str. Livezii Nr. 12.

Acum ca și înainte

Aparate de RADIO

în rate convenabile la

R. KUNTE,

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 19

Atențiune!

Aduc la cunoștință Onor. Public că după o practică îndelungată sunt în stare să repar orice sobă de teracotă sau de bucătărie și a o face să funcționeze regulat cu un preț foarte redus și garantat. În depozitul meu se află material prim dela o fabrică bine cunoscută și cu un preț convenabil de asemenea am pământ în calitate bună cu Lei 3 kgr.

Ioan Schotsch maistru sobar

Str. Valea Mare. Nr.6

Dr. E. ILCUȘU

Specialist în boli de nas, gât și urechi s'a mutat în str. Tribunei No. 10--12.

Consultă dela 11--12 și 3--5.